
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,422 10,686 -264

1.기타 교직원보수 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,622 5,886 -264

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 2,122 2,386 -264

1.교직원복지 570 834 -264

1.맞춤형복지비 570 570 0

2.교직원복지비 0 264 -264 시간외 근무자 매식비 : -264,000원*1회= -264,000

2.동아리활동 1,552 1,552 0

1.교직원복지비 1,552 1,552 0

2.학생복지/교육격차 해소 479,406 455,485 23,921

1.급식 관리 234,695 218,153 16,542

1.학교급식운영 234,695 218,153 16,542

1.조리원인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 183,576 174,407 9,169

1.급식용식재료비 183,576 174,407 9,169 급식용주부식재료비 : 9,169,000원*1월 = 9,169,000

3.우유급식비 11,772 11,772 0

1.우유대금 11,772 11,772 0

4.급식운영비 21,781 19,781 2,000

1.일반수용비 21,781 19,781 2,000
환풍시설 및 세척기청소 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

특정가스검사 : 500,000원*1회= 500,000

5.급식기구확충비 12,325 11,425 900
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1.비품구입비 12,325 11,425 900 온수기 교체 : 900,000원*1대= 900,000

6.대체인건비 1,746 768 978

1.기간제직원인건비 1,746 768 978
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*2일*1명=
140,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

279,000원*1명*1월=
279,000

조리사및조리원대체인건비 : 559,000원*1

명=
559,000

7.단기인력(급식도우미)인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)인건비 : 1,050,000원*3개월

*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)기관부담금 : 115,000원*3개

월*1명=
345,000

2.보건관리 47,591 40,212 7,379

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,931 21,552 7,379

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000*1회 = -100,000

2.학생건강검사 539 610 -71

1.학생복지비 539 610 -71
정서행동특성검사운영비 : -71,000원*1회 

=
-71,000

3.보건실운영 19,892 18,342 1,550

1.일반수용비 1,175 3,000 -1,825 방역소독비 : -1,825,000원*1회= -1,825,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 216 -216 건강상품구입  : -216,000원*1회= -216,000

4.학생복지비 11,860 8,726 3,134 침구세탁비 : 100,000원*1회 = 100,000

약품구입 : -13,000원*1개 = -13,000

방역물품및소모품 : -164,000원*1식 = -164,000

체온계 등 방역물품구입(목적) : 

1,832,000원*1식 =
1,832,000

(성립전_3추)마스크 등 방역물품구입 : 

689,500원*2회=
1,379,000

5.비품구입비 6,857 6,400 457 방역물품구입 : 457,000원*1개 = 457,000

4.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[국고]코로나19 대응단기인력운영 6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,350 0 5,350 (성립전_3추)인건비 : 668,750원*4명*2월= 5,350,000

박종혁 2021년 01월 28일 16시 14분 07초 2 전라북도교육청 전주북초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 650 0 650
(성립전_3추)기관부담금 : 81,250원*4명*2

월=
650,000

2.학교환경위생관리 18,660 18,660 0

1.먹는물관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 11,500 11,500 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.학생복지 197,120 197,120 0

1.교육복지우선 41,200 41,200 0

1.학생파악 800 800 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 150 150 0

2.맞춤형지원 28,990 29,640 -650

1.운영수당 10,443 10,540 -97 동아리 강사비 : -97,000원*1명= -97,000

2.교육운영비 18,547 19,100 -553 동아리 운영비 : 97,000원*1회 = 97,000

진로캠프 운영비 : -650,000원*1회 = -650,000

3.환경조성 6,425 5,475 950

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,425 5,475 950 가정연대지원 : 950,000원*1회= 950,000

4.운영지원 4,985 5,285 -300

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 0 0 0

4.여비 560 860 -300 출장비 : -300,000원*1회= -300,000
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5.교육운영비 1,705 1,705 0

6.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[국고]학생복지운영 155,920 155,920 0

1.졸업앨범제작 6,276 6,276 0

1.교육운영비 6,276 6,276 0

2.학생교과서구입 33,444 33,444 0

1.교육운영비 33,444 33,444 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 116,200 116,200 0

1.학생복지비 116,200 116,200 0

3.기본적 교육활동 226,660 221,984 4,676

1.교과 활동 184,315 183,839 476

1.교과활동지원 63,234 63,880 -646

1.학습준비물구입 17,460 17,460 0

1.학습준비물 17,460 17,460 0

2.보결수업관리 910 2,000 -1,090

1.운영수당 910 2,000 -1,090 보결수당 : -1,090,000 = -1,090,000

3.기초학력지도 22,000 22,000 0

1.운영수당 18,950 18,950 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.자율선택과제운영 8,004 8,000 4

1.일반수용비 2,255 2,260 -5 참학력학교교원운영비 : -5,000원*1회 = -5,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,749 5,740 9 1학년 숲체험활동비 : -1,000원*1회 = -1,000

3학년숲체험활동비 : -9,000원*1회 = -9,000

4학년숲체험활동비 : 23,000원*1회 = 23,000

6학년숲체험활동비 : -4,000원*1회= -4,000

2학년 독서활동운영비 : -6,000원*1회= -6,000
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3학년 독서활동운영비 : 31,000원*1회 = 31,000

4학년 독서활동운영비 : -21,000원*1회 = -21,000

5학년 독서활동운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

5.교과협의회운영 2,580 2,580 0

1.운영수당 128 0 128 교직원 연수 강사비 : 128,000원*1회= 128,000

2.교육운영비 2,452 2,580 -128
배움과 성장의 날 정착을 위한 전문적 학

습공동체 운영 지원 : -128,000원*1회=
-128,000

6.1학년 수업혁신학년 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.스쿨팜운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

8.두리교사제 시범학교 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

9.기초학력보조교사제(전주교대예비교원)2,920 2,920 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 600 600 0

10.통일교육 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

11.전주교육한마당운영 440 0 440

1.교육운영비 260 0 260 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 140,000원*1

회=
140,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)사전협의회비 : 15,000원*12

명*1회=
180,000

2.수학교과활동 6,000 6,000 0

1.수학나눔학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0 수학사랑주간운영 : -43,000원*1회 = -43,000
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수학클리닉운영 : 105,000원*1회= 105,000

교구구입 : -18,000원*1회= -18,000

기타자료구입 : -44,000원*1회= -44,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.과학교과활동 8,090 8,090 0

1.교과운영 8,090 8,090 0

1.교육운영비 7,290 7,290 0 실험실습재료비 : -55,000원*1개 = -55,000

학생실험실습복세탁 : 55,000원*1개 = 55,000

2.비품구입비 800 800 0

4.[국고]체육교과활동 53,396 53,396 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 33,616 33,616 0

1.기간제교원인건비 29,824 29,824 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,292 3,292 0

3.수상안전교육 17,380 17,380 0

1.교육운영비 17,380 17,380 0

5.예술교과활동 3,880 3,880 0

1.예술동아리 3,880 3,880 0

1.비품구입비 3,880 3,880 0

6.외국어교과활동 42,075 41,883 192

1.교과운영 3,910 3,910 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,610 2,610 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0
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2.영어회화전문강사인건비 38,165 37,973 192

1.기간제교원인건비 34,364 34,209 155 퇴직(적립)금 : 155,000원*1월 = 155,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,301 3,264 37 기관부담금 : 37,000원*1명 = 37,000

7.특수교육교과활동 7,640 6,710 930

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.통합교육지원프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.특수교육대상자방과후학교운영 3,540 2,610 930

1.교육운영비 3,540 2,610 930
(성립전_3추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 77,500원*2명*6월=
930,000

2.창의적 체험활동 42,345 38,145 4,200

1.자율활동 21,500 21,500 0

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.동아리축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.요리교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.전주다움교육 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 380 380 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.꽃심교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 11,148 7,598 3,550

1.수학여행 11,148 7,598 3,550

1.여비 588 588 0

2.교육운영비 10,560 7,010 3,550 숙박비 : 3,550,000원*1회= 3,550,000

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,997 6,347 650

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 6,997 6,347 650

1.교육운영비 6,997 6,347 650 용품 구입 : 800,000원*1개 = 800,000

(성립전_3추)용품 구입 : 129,000원*1회= 129,000

교외대회참가 및 훈련비 : -800,000원*1회

 =
-800,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*13명*1회= 104,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*13명*3회= 117,000

(성립전_3추)차량비 : 300,000원*1대*1회= 300,000

4.진로활동 2,700 2,700 0

1.진로체험활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 262,331 316,178 -53,847

1.방과후학교 운영 245,959 301,548 -55,589

1.방과후학교운영 104,006 178,671 -74,665
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 66,279 144,320 -78,041

1.운영수당 61,491 137,357 -75,866 독서논술 강사비 : -1,457,000원 = -1,457,000

수학 강사비 : -3,807,000원 = -3,807,000

영어 강사비 : -1,425,000원 = -1,425,000

공예 강사비 : -2,187,000원 = -2,187,000

과학로봇 강사비 : -2,719,000원 = -2,719,000

미술 강사비 : -3,922,000원 = -3,922,000

바둑 강사비 : -1,892,000원= -1,892,000

바이올린 강사비 : -1,281,000원 = -1,281,000

방송댄스 강사비 : -6,561,000원 = -6,561,000

배드민턴 강사비 : -1,654,000원 = -1,654,000

요리 강사비 : -1,874,000원 = -1,874,000

음악줄넘기 강사비 : -2,475,000원 = -2,475,000

주산암산 강사비 : -1,875,000원 = -1,875,000

컴퓨터&코딩 강사비 : -9,379,000원 = -9,379,000

피아노 강사비 : -2,989,000원 = -2,989,000

한자 강사비 : -3,108,000원 = -3,108,000

자유수강권지원 : -33,561,000원 = -33,561,000

자유수강권지원(기초학력맞춤형학습지원 

강사비) : 25,000원*252시간 =
6,300,000

2.교육운영비 4,788 6,963 -2,175 공예 재료비 : -876,000원 = -876,000

미술 재료비 : -572,000원 = -572,000

요리 재료비 : -1,567,000원 = -1,567,000

자유수강권지원(기초학력교재및교구 구입

비) : 12,000원*40명*1회 =
480,000

자유수강권지원(기초학력간식비) : 3,000

원*40명*3회 =
360,000

2.방과후 학교보조인력운영 13,227 10,851 2,376

1.기간제직원인건비 11,793 9,467 2,326
(성립전_3추)인건비 : 1,163,000원*1명*2

월=
2,326,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 934 884 50
(성립전_3추)기관부담금 : 50,000원*1명*1

월=
50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방과후학교운영 24,500 23,500 1,000

1.일반수용비 1,815 1,815 0

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.전기요금 2,185 2,185 0

4.교육운영비 7,160 7,160 0

5.목적사업업무추진비 340 340 0

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)체온계 구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

2.돌봄교실운영 141,953 122,877 19,076

1.돌봄교실운영 63,069 69,669 -6,600

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 대체인력인건비 : -1,000,000원*1명 = -1,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 60,069 65,669 -5,600 돌봄교실 간식비 : -5,400,000원*1월 = -5,400,000

돌봄교실 급식비 : -1,200,000원*1월 = -1,200,000

돌봄교실 위탁운영비 : -7,000,000원*1식 

=
-7,000,000

돌봄물품구입 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

2.돌봄전담사운영 78,884 53,208 25,676

1.무기계약직원인건비 70,478 46,415 24,063
(성립전_3추)시간외수당 : 2,053,000원*2

월=
4,106,000

(성립전_3추)시간외수당 : 275,000원*4명= 1,100,000

(성립전_3추)인건비 : 1,190,500원*4명*3

월=
14,286,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*4명= 2,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 642,750원*4명= 2,571,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 6,406 4,793 1,613
(성립전_3추)기관부담금 : 134,410원*4명

*3월=
1,613,000

2.독서활동 15,042 13,300 1,742

1.독서활동운영 15,042 13,300 1,742

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 4,300 4,300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

3.책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

4.학부모참여지원사업 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.책꾸러미지원 1,742 0 1,742

1.교육운영비 1,742 0 1,742 책꾸러미도서구입 : 1,742,000원*1회= 1,742,000

3.기타 선택적 교육활동 1,330 1,330 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.다문화교육운영 830 830 0

1.다문화교육프로그램운영 830 830 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 760 760 0

5.교육활동 지원 204,098 184,297 19,801

1.교무업무 운영 18,474 17,966 508

1.교무학사운영 18,474 17,966 508

1.교무학사운영 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 운영용품 구입 : -100,000원*1개 = -100,000

2.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육과정평가 2,178 2,178 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 258 258 0

2.일반업무추진비 1,920 1,920 0

4.환경정리 11,996 11,388 608

1.일반수용비 11,996 11,388 608 환경정리 청소용품구입 : 608,000원*1개 = 608,000

2.생활지도운영 23,703 24,710 -1,007

1.학생생활상담지도 16,093 17,100 -1,007

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0

3.교통안전지도(노인일자리) 1,373 2,380 -1,007

1.일반수용비 1,188 1,980 -792
교통안전지원봉사자활동비 : -792,000원*1

명 =
-792,000

2.일반업무추진비 185 400 -215 교통봉사간담회 : -215,000원*1회 = -215,000

4.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교통관련학부모안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.교통안전지도 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 7,610 7,610 0

1.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.인성생활교육운영 0 0 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

4.언어폭력예방 및 언어문화개선 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.요리학교운영(주민참여) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 10,100 10,100 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 20,630 20,630 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 19,130 19,130 0

1.학교정보화지원 14,100 14,100 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

2.비품구입비 5,130 5,130 0

3.기타자산취득비 330 330 0

2.원격교육운영지원사업 5,030 5,030 0

1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.비품구입비 2,010 2,010 0
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3.기타자산취득비 200 200 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.학습준비물실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.교육여건 개선 126,291 105,991 20,300

1.[국고]교육환경개선 126,291 105,991 20,300

1.PC구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.[국고]교실환경개선 87,061 66,761 20,300

1.일반수용비 41,540 26,240 15,300
(성립전_3추)케이블 공사비 : 15,300,000

원*1식=
15,300,000

2.비품구입비 45,521 40,521 5,000
교사실 탁자(교무실,연구실) : -2,820,000

원*1개 =
-2,820,000

교사연구실(3,4층) 의자 : -1,007,000원*1

개 =
-1,007,000

교무실 환경개선 : 998,000원*1개 = 998,000

냉장고 구입 : 700,000원*1대 = 700,000

냉장고구입 : -700,000원*1대 = -700,000

회의실탁자 : -640,000원*1개 = -640,000

회의실의자 : -120,000원*1개 = -120,000

학생책걸상구입 : -94,000원*1개 = -94,000

청소기 구입 : 3,683,000원*1개= 3,683,000

학생사물함 구입 : 5,000,000원*1개 = 5,000,000

3.1학년교실여건개선 38,330 38,330 0

1.일반수용비 4,179 4,179 0 미송루바 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

칠판실사게시판보수 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.비품구입비 34,151 34,151 0

6.학교 일반운영 222,119 228,574 -6,455

1.학교기관 운영 93,780 93,777 3

1.부서기본운영 31,174 30,759 415
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 9,026 8,811 215

1.여비 678 678 0

2.일반업무추진비 4,252 4,037 215 교직원간담회 : 215,000원*1회 = 215,000

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

4.비품구입비 700 700 0

2.행정실운영 10,792 10,592 200

1.일반수용비 6,330 5,930 400 사무용품구입 : 400,000원*1개= 400,000

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 1,952 2,392 -440 관내출장여비 : -240,000원*1회 = -240,000

관외출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)임용후보자실무수습활동비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 1,740 1,700 40 사무용기기취득비 : 140,000원*1개 = 140,000

사무환경개선물품구입 : -100,000원*1개 = -100,000

3.교무부운영 11,356 11,356 0

1.일반수용비 4,520 3,220 1,300 교무실 물품구입 : 1,300,000원*1개 = 1,300,000

2.여비 5,536 6,836 -1,300 관내출장여비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 700 700 0

2.행정지원인력운용 62,606 63,018 -412

1.사회복무요원인건비 12,807 13,219 -412

1.기간제직원인건비 12,807 13,219 -412 학생보호인력인건비 : -553,000원*1명 = -553,000

(성립전_3추)과학실험보조인력인건비 : 

660,000원*1월=
660,000

과학실험보조인력인건비 : -519,000원*1명

=
-519,000

2.경비원인건비 27,453 27,453 0

1.무기계약직원인건비 25,643 25,643 0

2.교직원복지비 650 650 0

3.무기계약직원법정부담금 1,160 1,160 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.청소원 인건비 22,346 22,346 0

1.무기계약직원인건비 19,465 19,465 0

2.맞춤형복지비 600 300 300 맞춤형복지비 : 300,000원*1월 = 300,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 2,131 2,431 -300 기관부담금 : -300,000원*1월 = -300,000

2.시설 장비 유지 122,568 129,026 -6,458

1.학교시설장비유지 122,568 129,026 -6,458

1.공공요금및제세공과금 52,458 58,648 -6,190

1.전기요금 32,597 37,597 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1월 = -5,000,000

2.상하수도료 10,191 11,191 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1월 = -1,000,000

3.기타공공요금 9,670 9,860 -190 우편요금 : -190,000원*1월 = -190,000

2.시설관리용역 8,388 8,388 0

1.일반수용비 8,388 8,388 0

3.시설일반관리 53,603 55,371 -1,768

1.기간제직원인건비 0 1,106 -1,106 일용인부 : -1,106,000원*1명 = -1,106,000

2.일반수용비 52,403 53,865 -1,462 시설소모품구입비 : -110,000원*1개 = -110,000

소규모수선비 : 348,000원*1식 = 348,000

학교청소용역비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

시설안전교육비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 800 0 800
시설관리물품구입(에어펌프) : 800,000원

*1개 =
800,000

4.화장실관리 3,146 1,646 1,500

1.일반수용비 3,146 1,646 1,500 화장실소모품구입 : 1,500,000원*1개 = 1,500,000

5.체육관관리 993 993 0

1.일반수용비 993 993 0

6.당직관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

3.학교운영 협력 5,771 5,771 0
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1.학교운영위원회운영 928 928 0

1.학교운영위원회운영 928 928 0

1.여비 28 28 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,843 4,843 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 2,760 2,760 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 560 560 0

3.어머니배구대회 283 283 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 283 283 0

세출합계 1,405,036 1,417,204 -12,168
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